ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /KH-UBND      Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022

của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện

trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy

mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và

xử lý thông tin cho thiếu nhi;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 72/TTr-SVHTTDL

ngày 18/4/2025,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển

kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các

tổ chức xã hội về vị trí, vai trò của văn hóa đọc; đặc biệt là hình thành thói quen đọc, phát

triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi tỉnh nhà.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh; liên kết, đồng

bộ với các nhiệm vụ, giải pháp về công tác thư viện và phát triển văn hóa đọc có liên quan

đã được UBND tỉnh ban hành còn hiệu lực thi hành.

- Đề cao sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh; huy động sự

tham gia của các tổ chức xã hội, tổ chức kinh tế, nhà trường, gia đình chung tay xây dựng,

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, nhất là đối với thiếu nhi.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh hoạt động thư viện lưu động, luân chuyển, cung cấp tài nguyên thông

tin, tiện ích thư viện, sản phẩm, dịch vụ thư viện phục vụ thiếu nhi, nhất là thiếu nhi ở vùng

xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới, nơi có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

2

2. Xây dựng, phát triển mô hình không gian đọc sách ngoài thư viện, trong khuôn viên

trường tiểu học, trung học cơ sở thân thiện với môi trường, trang trí phù hợp với sở thích của

thiếu nhi; đồng thời tiếp tục quan tâm củng cố, kiện toàn thư viện trường tiểu học, trung học

cơ sở đạt chuẩn theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm; trong năm 2025, tiến hành rà soát và có văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn riêng về nội dung này.

3. Thường xuyên cập nhật, bổ sung tài nguyên thông tin, nhất là tài nguyên thông tin

số phục vụ thiếu nhi; rà soát, đổi mới sắp xếp, trang trí không gian, phòng đọc tại Thư viện

tỉnh, Thư viện các trường tiểu học, trung học cơ sở phù hợp với thị hiếu thẩm mỹ lứa tuổi

thiếu nhi. Thư viện tỉnh có phòng đọc cho thiếu nhi và khu vực bố trí tài nguyên thông tin

dành riêng cho thiếu nhi được củng cố, cập nhật, phát triển phù hợp với nhu cầu thực tế.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện

đúng theo quy định.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

4. Tổ chức các hoạt động khuyến đọc, hình thành và phát triển thói quen đọc cho

thiếu nhi thông qua nhiều hình thức như: Tổ chức tiết đọc sách và hướng dẫn kỹ năng đọc,

tiếp cận, xử lý thông tin cho thiếu nhi tại thư viện trường học, Thư viên tỉnh lưu động (sắp

xếp linh hoạt trong thời khóa biểu hoặc lồng ghép trong các hoạt động giáo dục khác); tổ

chức ngày đọc sách, tuần đọc sách theo chủ đề; thi kể chuyện theo sách, viết về sách, thi

“đại sứ văn hóa đọc”;  tổ chức không gian trưng bày sách chuyên đề phục vụ thiếu nhi

trong các sự kiện chính trị, văn hóa, các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

21/4 hằng năm.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND

các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý triển khai thực

hiện theo đúng quy định.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

5. Khuyến khích phát triển, nhân rộng mô hình tủ sách gia đình có nguồn tài nguyên

thông tin phù hợp với thiếu nhi.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3

6. Từng bước xây dựng, hình thành và phát triển mô hình hoạt động thư viện phù hợp

phục vụ thiếu nhi khuyết tật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

7. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác thư viện cho người làm

công tác thư viện trên địa bàn tỉnh, nhất là kỹ năng hướng dẫn thiếu nhi đọc sách, tiếp cận

và xử lý thông tin.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố,

các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức định kỳ 01-02 năm/lần và theo yêu cầu nhiệm vụ.

8. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về xây dựng, phát triển văn hóa đọc, nhất là

xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh

bằng nhiều hình thức, giải pháp phong phú, đa dạng, trong đó chú trọng truyền thông nhân

rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình tiên tiến trong trong xây dựng văn

hóa đọc.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan báo chí của tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý triển khai

thực hiện theo đúng quy định.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn hóa

đọc, chuyển đổi số thư viện, dự trữ, bố trí quỹ đất cho hệ thống thư viện công, đầu tư cơ

sở vật chất theo quy định, nâng cao chất lượng nhân lực làm công tác thư viện… Trong

đó, chú trọng trang bị các phương tiện hiện đại, tài nguyên thông tin số phục vụ thiếu nhi

theo đúng quy định.

- Cơ quan thực hiện:Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ

quan, đơn vị liên quan theo nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách theo quy

định; lồng ghép với các đề án, chương trình, kế hoạch khác.

2. Từ nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Tăng cường chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền trong hệ thống chính trị và

Nhân dân về xây dựng, phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh; trong đó chú trọng việc

xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi.

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực

tham gia thực hiện xây dựng, phát triển văn hóa đọc nói chung, xây dựng, phát triển kỹ

năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh nói riêng; chỉ đạo các

tổ chức thành viên tham gia hỗ trợ quản lý, vận hành các mô hình hoạt động thư viện,

không gian đọc, phòng đọc ở cơ sở phục vụ thiếu nhi.

- Chủ động tham gia vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân quan tâm đầu tư

phát triển thư viện và văn hóa đọc phục vụ thiếu nhi, góp phần thúc đẩy thói quen đọc

sách, nâng cao kỹ năng đọc và xây dựng xã hội học tập.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ trì; đồng thời

chủ động phối hợp thực hiện các nhiệm vụ liên quan của Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch

và bố trí kinh phí thực hiện hằng năm cho việc xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận

và xử lý thông tin cho thiếu nhi thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ trước ngày 10/12/hằng

năm (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan

cấp trên có thẩm quyền.

- UBND cấp huyện bàn giao đầy đủ nhiệm vụ liên quan của Kế hoạch này cho UBND

xã, phường khi UBND cấp huyện kết thúc hoạt động.

4. Sở Tài chính

Tùy theo khả năng cân đối ngân sách hằng năm, tham mưu UBND tỉnh bố trí  kinh

phí và quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo đúng quy định.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là Cơ quan Thường trực giúp UBND tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo, định hướng truyền thông việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên báo chí và các phương tiện thông tin đại

chúng trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra theo yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước về hoạt động thư viện trên địa

bàn tỉnh và tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch này hằng năm

bằng các hình thức, quy mô, đối tượng, thời điểm phù hợp.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kết quả thực

5

hiện Kế hoạch hằng năm (trước ngày 20/12); báo cáo sơ kết, tổng kết theo yêu cầu của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; báo cáo đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Phước. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                                                             KT. CHỦ TỊCH
- Bộ VH,TT&DL (báo cáo);                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

- TTTU, TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- LĐVP, Phòng: VX, TH;

- Lưu: VT, PVX(Nga.202b/25).

                                                                                                                                                                   Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T16:10:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T17:04:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T20:39:44+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T21:08:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T21:09:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T21:09:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T21:09:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!